

7. Write meal management during Pregnancy.
गर्भावस्था के दौरान आहारिय प्रबंधन लिखिए।
8. Write symptoms and dietary care during Jaundice.
पीलिया के लक्षण तथा आहारिय देखभाल लिखिए।
9. Write a short note on Nutritional Deficiency Diseases.
पोषणहीनता से होने वाले रोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Explain the symptoms and prevention of Dengue.
डेंगू के लक्षण तथा बचाव के उपाय समझाइए।
11. Write reasons, symptoms and dietary management in Diabetes.
मधुमेह के कारण, लक्षण तथा आहारिय प्रबंधन लिखिए।
12. Write about Maternal Health Services in India.
भारत में मातृत्व स्वास्थ्य सेवाओं के बारे में लिखिए।
13. Write in detail about characteristics of various childhood emotions.
बाल्यावस्था के संवेगों की विशेषताओं के बारे में विस्तार से लिखिए।

DNHE-02

December – Examination 2022

Diploma in Nutrition and Health Education Examination

Public Health and Hygiene

(जन-स्वास्थ्य और स्वच्छता)

Paper : DNHE-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Vaccination
टीकाकरण
- (ii) Tuberculosis
क्षय रोग
- (iii) Control of Malaria
मलेरिया का नियंत्रण
- (iv) Primary Health Centre
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र
- (v) What is Acid Rain ?
अम्ल वर्षा क्या है ?
- (vi) Peptic Ulcer
पेप्टिक अल्सर
- (vii) Night Blindness
रतौंधी
- (viii) Intensity of Children's Emotions
बच्चों के संवेगों की तीव्रता

(ix) I.C.D.S. (Integrated Child Development Scheme)

आई.सी.डी.एस. (समेकित बाल विकास योजना)

(x) Joint Family
संयुक्त परिवार

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Write a short note on Immunity.
प्रतिरक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Explain importance of Personal Hygiene.
व्यक्तिगत स्वच्छता के महत्व को समझाइए।
4. Discuss management of problems during old age.
वृद्धावस्था की समस्याओं के प्रबंधन पर चर्चा कीजिए।
5. Discuss role of trained midwives at village level.
ग्राम स्तर पर प्रशिक्षित दाइयों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
6. Write common health problems during infancy.
शैशवावस्था के दौरान स्वास्थ्य समस्याएँ लिखिए।